



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ  
ಹದಿನೈದನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ  
ಆರನೇ ಅಧಿವೇಶನ

## ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ವಿಧೇಯಕ, 2020

(2020ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-02)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಾವಿನ್ಯತಾ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಾವಿನ್ಯತಾ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ಇತರ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೊಂದನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗತಕ್ಕದ್ದು:-

### ಅಧ್ಯಾಯ - I

#### ಪ್ರಾರಂಭಿಕ

**1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 2020 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು 2019ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ 05ನೇ ದಿನದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.-** ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-

(ಎ) "ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ, 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚನೆಯಾದ ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ;

(ಬಿ) "ಸರ್ಕಾರ" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ;

(ಸಿ) "ಕಾನೂನು" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾದ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ;

(ಡಿ) "ಭಾಗವಹಿಸುವವರು" (Participant) ಎಂದರೆ, ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾದ ನಿಯಂತ್ರಣ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯೊಳಗೆ (Regulatory Sand box) ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಪಡೆದ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ;

(ಇ) "ನಿಯಂತ್ರಣ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ" (Regulatory Sand box) ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ, ನಾವಿನ್ಯತೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು, ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನೀಡಬಹುದಾದರ ಜೊತೆಗೆ, ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಅಂಥ ವಿನಾಯಿತಿಗಳು ಅಥವಾ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳೊಂದಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಸಮಯದೊಳಗೆ ನಾವಿನ್ಯತೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ನೀಡಿದ ಅನುಮತಿ;



(ಎಫ್) ``ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ`` ಎಂದರೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ, ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಮಾಧ್ಯಮ (instrumentality) ; ಮತ್ತು

(ಜಿ) ``ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಚಿವಾಲಯ`` ಎಂದರೆ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಚಿವಾಲಯ.

## ಅಧ್ಯಾಯ - II

### ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಅದರ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು

**3. ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ತರುವಾಯ ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಒಂದು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಶಾಶ್ವತ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೊಹರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ಚರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆರಡನ್ನು ಆರ್ಜಿಸುವ, ಧಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ವಿಲೆ ಮಾಡುವ ಹಾಗೂ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಹೆಸರಿನ ಒಂದು ನಿಗಮಿತ ನಿಕಾಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಹೆಸರಿನಿಂದ ದಾವೆ ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ದಾವೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಕೇಂದ್ರ ಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನವು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

**4. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ.-** ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈ ಮುಂದಿನ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(1) ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಯವರು	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
(2) ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಮಂತ್ರಿಗಳು	ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು
(3) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದಾದ ಐವರಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರು	ಸದಸ್ಯರು
(4) ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ/ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ	ಸದಸ್ಯರು
(5) ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ	ಸದಸ್ಯ- ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

**5. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸಭೆಗಳು.-** (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ವಿನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ಅಂಥ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಸಭೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ತನ್ನ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಕಲಾಪ ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವ ಅಂಥ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು, ಸಭೆಯ ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಯಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಭವವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ, ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುವಂತೆ ಆಹ್ವಾನಿಸಬಹುದು.

(3) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಗೈರುಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇರೆಗೆ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯನ್ನು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಚಲಾಯಿಸುವ ಅದರ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಸಭೆಯ ಮುಂದೆ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸದಸ್ಯರು ಪರಸ್ಪರ ಚರ್ಚಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೂರನೇ ಒಂದಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ಸಭೆಯ ಕೋರಂ ಆಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ಕಾಲ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**6. ಖಾಲಿಹುದ್ದೆಗಳು, ಇತ್ಯಾದಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ಅಸಿಂಧುಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.-** ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ಅಥವಾ ನಡವಳಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾತ್ರ ಅಸಿಂಧುವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಎಂದರೆ:-

(i) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆ; ಅಥವಾ

(ii) ತೀರ್ಮಾನದ ಆಶಯಗಳಿಗೆ ಬಾಧಕವಾಗದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮತೆ.

**7. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.-** ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(i) ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು,-

(ಎ) ನಾವಿನ್ಯತಾ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಅನುಸರಣೆಯಿಂದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಭಾಗವಹಿಸುವವನಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಬಹುದು; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ, ಒಂದು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನನ್ನು ಯಾವೊಬ್ಬ ಭಾಗವಹಿಸುವವನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಮಾರ್ಪಡಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅನುಮತಿಸಬಹುದು.

(ii) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಈ ಮುಂದಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು,-

(ಎ) ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ನಿರ್ವಾಹಕನಾಗಿ ರಾಜ್ಯದ ಯಾವುದೇ ಏಜೆನ್ಸಿ ಅಥವಾ ಮಾಧ್ಯಮವನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸುವುದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವೊಬ್ಬ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕರಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನವೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಸಿ) ಅದರ ಅನುಭವಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಾವಿನ್ಯತೆಗಳ ಉತ್ತೇಜನವನ್ನು ಸುಗಮಗೊಳಿಸಲು, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಅಧಿನಿಯಮಗಳು, ನಿಯಮಗಳು ಅಥವಾ ವಿನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವುದು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವುಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿಗೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಸರ್ಕಾರವು ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದೆಡೆ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ತರಬಹುದು.

(iii) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಮೊದಲು, ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ತರುವಾಯ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ

ಮಧ್ಯಸ್ಥದಾರರೊಂದಿಗೆ (Stakeholders) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಮಾಲೋಚನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಬಹುದು.

(iv) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಸಹ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**8. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಉಪ ಸಮಿತಿಗಳು.-** (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷನು ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉಪಸಮಿತಿಗೆ ಐದು ಜನರಿಗೆ ಮೀರದಂಥ ಇತರ ಸದಸ್ಯರಿರುವ ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಉಪಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.

(2) ಉಪಸಮಿತಿಗಳು, ಅವುಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಿದ ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉಪಸಮಿತಿಯು ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ತಿಂಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಸಲವಾದರೂ ಸಭೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ಸಭೆಯಲ್ಲಿನ ಕಾರ್ಯಕಲಾಪ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ಉಪಬಂಧಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

### ಅಧ್ಯಾಯ III

#### ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ

**9. ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ ಅನುಮತಿ.-** ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಯಾವುದೇ ನಾವಿನ್ಯತೆಯ ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಗೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ ಈ ಅಧ್ಯಾಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಒಂದು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.

**10. ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳು.-** (1) ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಬಯಸುವ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯತೆ ಕುರಿತು ಅಂಥ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನ ಒಳಾಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಕೋರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು 60 ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ ಅಂಥ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಯು ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ ಅದು,-

(ಎ) ಅಂಥ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತಾ, ಪ್ರಶ್ನಿತ ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಗಳು ಅಥವಾ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳು ನೀಡುವ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು, ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವ ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮತ್ತು ಸಮಾಜಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಕ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಂಥ ನಾವಿನ್ಯತೆಯ ಸಂಭಾವ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತಾ, ಒಂದು ಲಿಖಿತ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ಬಿ) 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯವಲ್ಲ ಅಥವಾ ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯವಲ್ಲ, ಅಥವಾ ಅಂಥ ನಾವಿನ್ಯತೆಯ ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಸಡಿಲಿಕೆ ಅಥವಾ ವಿನಾಯಿತಿಯ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಲಿಖಿತ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಅದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ಹೊರತು ಮತ್ತು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿತ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರೊಂದಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಮಾಲೋಚನೆಯನ್ನು ಸಹ ನಡೆಸದ ಹೊರತು (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣ ಅಥವಾ (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**11. ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ವಪ್ರೇರಣೆಯಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು.-** (1) 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ತಾನಾಗಿಯೇ ಒಂದು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ, ಒಬ್ಬರು ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದು.

(2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ತೀರ್ಮಾನವು ಈ ಮುಂದಿನ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ನೋಟೀಸಿನ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಹೂಡುವಳಿಗಾಗಿ ಮನವಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿ, ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಸ್ಥಾಪಿಸಬೇಕಾದ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಜನಸಾಮಾನ್ಯರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

**ವಿವರಣೆ:** ಅಂಥ ನೋಟೀಸನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಜಾಲತಾಣದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅತಿಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಸರಣವುಳ್ಳ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ವಾರ್ತಾಪತ್ರಿಕೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ವಾರ್ತಾಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು (ಎ) ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಮುಕ್ತಾಯದ ತರುವಾಯ, ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯತೆಯ ಕುರಿತು ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರಿಂದ ಹೂಡುವಳಿಗಳನ್ನು ಕೋರಿ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಮಾಲೋಚನೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯತೆಯ ಕುರಿತು ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನ ಹೂಡುವಳಿಗಳು ಮತ್ತು ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಕೋರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯ ಮತ್ತು ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯ ಎಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅದು,-

(ಎ) ಅಂಥ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತಾ, ಪ್ರಶ್ನಿತ ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಗಳು ಅಥವಾ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳು ನೀಡುವ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು, ತಾನು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವ ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮತ್ತು ಸಮಾಜಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಕ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಂಥ ನಾವಿನ್ಯತೆಯ ಸಂಭಾವ್ಯತೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಒಂದು ಲಿಖಿತ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯವಲ್ಲ ಅಥವಾ ಅಪೇಕ್ಷಣೀಯವಲ್ಲ, ಅಥವಾ ಅಂಥ ನಾವಿನ್ಯತೆಯ ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಸಡಿಲಿಕೆ ಅಥವಾ ವಿನಾಯಿತಿಯ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಲಿಖಿತ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಅದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**12. ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರಿಗೆ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳು.**- (1) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಷರತ್ತು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಥವಾ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದಕ್ಕೆ ಅಂಥ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸಬಹುದು, ಎಂದರೆ:-

(ಎ) ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ನಡೆಸಬಹುದಾದ ಹಾಗೂ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಬಹುದಾದ ಕಾಲಾವಧಿ ಮತ್ತು ಭೌಗೋಳಿಕ ಪ್ರದೇಶ:

ಪರಂತು, 15ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ವಿಸ್ತರಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಕಾಲಾವಧಿಯು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಆದಾಗ್ಯೂ ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮೀರದಂತೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.

(ಬಿ) ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಗ್ರಾಹಕರ ಅರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಬಹುದು.

(ಸಿ) ಗ್ರಾಹಕರ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಭಾಗವಹಿಸುವವನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಅಪಾಯ ಉಪಶಮನಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ರಕ್ಷಣೋಪಾಯವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಆದರೆ, ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಂದುಕೊರತೆ ಪರಿಹಾರ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಮಿತಿಗೊಳಿಸದೆ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಅಪಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದು, ಗ್ರಾಹಕರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಗತ್ಯತೆಗಳು ಮತ್ತು ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಪರಿಹಾರದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು;

(ಡಿ) ಭಾಗವಹಿಸುವವರ ಪ್ರಧಾನ (capital) ಅಗತ್ಯಗಳು;

(ಇ) ದತ್ತಾಂಶ ಭದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಗೌಪ್ಯ ಅಗತ್ಯಗಳು;

(ಎಫ್) ಭಾಗವಹಿಸುವವರ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನಿಗೆ ವರದಿ ಮಾಡುವುದು; ಮತ್ತು

(ಜಿ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಅಥವಾ ಷರತ್ತುಗಳು.

(3) ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ಭಾಗವಹಿಸುವವರ ಅನುಪಾಲನೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನು ಜವಾಬ್ದಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

**13. ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು.**- (1) 10 ಮತ್ತು 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದಾಗ, ಅದು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಅದನ್ನು ನೆರವೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅಂಥ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯು ಅಂಥ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಸೂಚನೆಯು, ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ನಿರ್ವಹಣಾ ಅವಧಿ, ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿಸಿದ

ಮತ್ತು ಮಾರ್ಪಾಡುಗೊಳಿಸಿದ ಕಾನೂನುಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ನಿರ್ವಾಹಕನನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಸೂಚನೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಸಂಗತವಾದುದು ಏನೇ ಇದ್ದಾಗ್ಯೂ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಅಧಿಸೂಚನೆಯು ಪೂರ್ವಾನ್ವಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(5) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಸೂಚನೆಯು ಅನುಮತಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ತರುವಾಯ ಅಥವಾ 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡಾಗ ಅದರ ಪರಿಣಾಮವು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**14. ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ.-** (1) 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ನಿರ್ವಾಹಕನು, ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು,-

(ಎ) ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಆತನು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಚೇರಿ ಅಥವಾ ಶಾಖಾ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಹೊರತು,

(ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜಿಸಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಬೇಕಾದ ಅಥವಾ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ, ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಬೇಕಾದ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದ ಹೊರತು,

- (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಅರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ಅರ್ಜಿಯು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೂಲಕ ಹೇಳಲಾದ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ರೀತಿಯನ್ನು (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ ಮಾನದಂಡಗಳೊಂದಿಗೆ ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನು, ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅದನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿನ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸುವಾಗ ಅಥವಾ ತಿರಸ್ಕರಿಸುವಾಗ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಭಾಗವಹಿಸುವವನಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಕುರಿತು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು,-

(ಎ) ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆಯೆ;

(ಬಿ) ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಕಾರ್ಯಪ್ರಯೋಗದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಅಥವಾ ತಡೆಯೊಡ್ಡುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನುಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಡ್ಡಿಗಳಿವೆಯೆ;

(ಸಿ) ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯೊಳಗೆ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನೀಡುವ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಸಿದ್ಧವಿದೆಯೇ ಮತ್ತು



ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸಿದ್ಧಗೊಂಡ ಪರೀಕ್ಷಣಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವನೆ;

(ಡಿ) ಒಂದೇ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕೊಡುಗೆಗಳಿಂದ ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿ ವಿಭಿನ್ನವಾದ, ಹೊಸ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಬಳಸಿರುವ ಅಥವಾ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ವಿನೂತನ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಿಕೊಂಡ ನೈಜ ನಾವಿನ್ಯತೆಯಿದೆಯೇ;

(ಇ) ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಕರ್ನಾಟಕದೊಳಗಿನ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಗುರುತಿಸಬಹುದಾದ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿವೆಯೇ;

(ಎಫ್) ಇತರ ವಿಷಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಕಾರ್ಯಪ್ರಯೋಜನವು ವಿಸ್ತೃತ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು, ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಸೃಜಿಸಲು ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ;

(ಜಿ) ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಗ್ರಾಹಕರನ್ನು ಹಾನಿಗಳು, ಗಾಯಗಳು ಅಥವಾ ನಷ್ಟಗಳ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ಗಮನಾರ್ಹ ಹಂತಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸದಿರುವುದು;

(ಎಚ್) ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಣಾ ಅವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ತರುವಾಯ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಪ್ರಯೋಗವನ್ನು ಮಾಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಭಾಗವಹಿಸುವವರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಸಮರ್ಥವಾಗಿದೆಯೇ; ಮತ್ತು

(ಐ) ಕರ್ನಾಟಕದಿಂದ ಮತ್ತು ಅದರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಕಾರ್ಯಪ್ರಯೋಗಗೊಳಿಸಬೇಕಾದ ಅಥವಾ ನಿರ್ಧರಿಸಬೇಕಾದ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಂಡಿವೆಯೇ.

(5) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ನಿರ್ವಾಹಕನು,-

(ಎ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಬಹುದು; ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಭಾಗವಹಿಸುವವನಿಂದ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೋರಬಹುದು.

(6) (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯ ಅನುಮೋದನೆಯ ಅಥವಾ ತಿರಸ್ಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವನ್ನು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿನ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಜಾಲತಾಣದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ನಿರ್ವಾಹಕನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(7) ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನು ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸುವ ಮೊದಲು, ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಭಾಗವಹಿಸುವವನೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿದ ಮೇಲೆ, 15ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರನ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ಮುಂದುವರಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಅಥವಾ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಬಹುದು.

(8) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿದ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡಿದ ಕೂಡಲೇ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು, ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಪರೀಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಹುದು.

(9) ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಲಿಖಿತ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯದ ನಿಯಂತ್ರಣ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವಾಸ್ತವಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಭಾಗವಹಿಸುವವನು ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲ.



**ಟಿಪ್ಪಣಿ:-** ಈ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ, ವಾಸ್ತವಿಕ ಬದಲಾವಣೆಗಳೆಂದರೆ (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕಾಗಿನ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಪರಿಣಾಮವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆಗಳು.

(10) ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ನಿರ್ವಾಹಕನು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಭಾಗವಹಿಸುವವನೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು 16ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಮುಕ್ತಾಯ ಅಥವಾ ಹಿಂಪಡೆಯುವಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಕಾನೂನುಗಳೊಂದಿಗೆ ಪಾಲಿಸಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಬದಲಾವಣಾ ತಂತ್ರವನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(11) ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರ ಕುರಿತು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಜಾಲತಾಣದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನಲ್ಲಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**15. ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಮಾರ್ಪಾಡು.-** (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ತನ್ನದೇ ಗೊತ್ತುವಳಿಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ, 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ಯಾವುದೇ ವಿನಾಯಿತಿಗಳು ಅಥವಾ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳನ್ನು ಅದು ಯಾವೊಬ್ಬ ಭಾಗವಹಿಸುವವನಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಮಾಡಬಹುದು.

(2) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಅದು ಯಾವೊಬ್ಬ ಭಾಗವಹಿಸುವವನಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಮಾರ್ಪಾಡು ಮಾಡಬಹುದು.

(3) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ಅನುಮತಿಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಅದು ಯುಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವ ಅಂಥ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯವರೆಗೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಪಾಡು ಮಾಡಬಹುದು.

(4) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವೊಬ್ಬ ಅರ್ಜಿದಾರ ಅಥವಾ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿರುವುದಾವುದೂ (1) ಮತ್ತು (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳ ಸಿಂಧುತ್ವಕ್ಕೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**16. ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಮುಕ್ತಾಯ ಅಥವಾ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆ.-** (1) 15ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಕಾಲಾವಧಿಯ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಡಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, 12ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಿದ ಕಾಲಾವಧಿಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ಮೇಲೆ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯು ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವಹಿಸುವವನ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು, ಅಂಥ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು,-

(ಎ) ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಆತನ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಅವನ ಇಚ್ಛೆಯನ್ನು ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ನಿರ್ವಾಹಕನಿಗೆ ಅದಕ್ಕಾಗಿರುವ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿನ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದಾಗ;

(ಬಿ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಥವಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನು ನಿಯಮಿಸಿದ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲನಾದಾಗ;



(ಸಿ) ತಪ್ಪಾದ, ದಾರಿತಪ್ಪಿಸುವ ಅಥವಾ ನಿಖರತೆಯಿಲ್ಲದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದರೆ, ಅಥವಾ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದನ್ನು ಮರೆಮಾಚಿದರೆ ಅಥವಾ ವಿಫಲನಾದರೆ;

(ಡಿ) ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ವಿನಾಯಿತಿಗೊಂಡ ಅಥವಾ ಮಾರ್ಪಡಿಸಿಲ್ಲದ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಇತರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ;

(ಇ) ಅದರ ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಡುಕುಂಟಾಗುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸಿದರೆ; ಅಥವಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ದೋಷವುಳ್ಳ ಸರಕುಗಳು ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದರೆ ಅಥವಾ ಸರಕುಗಳ ಅಥವಾ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಯಾವಾಗಲೂ ವಿಫಲತೆಯನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವ ದೌರ್ಬಲ್ಯವಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ವಂಚನೆಯ ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಣಾಮಗಳಿಗೆ ಮುಂದಾದರೆ,

-ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

(3) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಹಿಂತೆಗೆತದ ಆದೇಶವು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಕಾರಣವುಳ್ಳ ಆದೇಶವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಬಂಧಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಮುಕ್ತಾಯದ ತರುವಾಯ ಎಲ್ಲಾ ಅನ್ವಯಿಕ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವಲ್ಲಿ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಭಾಗವಹಿಸುವವನಿಗೆ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ಹೊರತು ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ನಿರ್ವಾಹಕನು ಭಾಗವಹಿಸುವವನ ವಿರುದ್ಧ ಹಿಂತೆಗೆತದ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**17. ಅಪೀಲುಗಳು.-** (1) ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಂಥ ಆದೇಶದ 30 ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಪೀಲನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.

(2) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಪೀಲನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ ವಿಲೇ ಮಾಡಬಹುದು ಹಾಗೂ ಈ ಕುರಿತು ಸೂಕ್ತ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶವು ಅಂತಿಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

## ಅಧ್ಯಾಯ IV

### ಸಂಕೀರ್ಣ

**18. ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಚಿವಾಲಯದ ರಚನೆ.-** (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಚಿವಾಲಯವು ಸಹಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾತಂತ್ರ (logisticall), ತಾಂತ್ರಿಕ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ನೆರವನ್ನು ನೀಡಲು ಹಾಗೂ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕರನ್ನು ಮತ್ತು ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಚಿವಾಲಯವನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಚಿವಾಲಯವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಚಿವಾಲಯದ ನೇತೃತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅವರ ನೇಮಕಾತಿ ವಿಧಾನ, ಕನಿಷ್ಠ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಸದರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿಧಿಯಿಂದ ಭರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**19. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆಯವ್ಯಯ.-** (1) ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಮತ್ತು ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂಬರುವ ಏಪ್ರಿಲ್ ಒಂದನೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ತನ್ನ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮಂಜೂರಾತಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಅವಶ್ಯವಾದರೆ, ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರಕ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಸಹ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಬಹುದು.

(2) ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪೂರಕ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ ಅಥವಾ ಮಾಡದೇ ಅನುಮೋದಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಅತ್ಯಂತ ತುರ್ತು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಒಂದು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೀರದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮೋದಿಸಿದ ವಾರ್ಷಿಕ ಅಥವಾ ಪೂರಕ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ್ಯೂ ಅಂಥ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಡಲು ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ಸಕ್ಷಮನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು, ಒಂದು ಬಾರಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ವೆಚ್ಚದ ಒಂದು ಘಟಕದಿಂದ ಇನ್ನೊಂದು ಘಟಕಕ್ಕೆ, ನಿಧಿಗಳ ಪುನರ್ ವಿನಿಯೋಗ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನೂ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

**20. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿಧಿ.-** (1) ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ನಿಧಿಯೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ಒಂದು ನಿಧಿಯು ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಸದರಿ ನಿಧಿಗೆ,-

(ಎ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ, ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ನಿಗಮಿತವಾದ ಅಥವಾ ನಿಗಮಿತವಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ನಿಕಾಯ ಅಥವಾ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನೀಡಿದ ಎಲ್ಲ ಅನುದಾನಗಳು, ಸಹಾಯಧನಗಳು, ದೇಣಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು;

(ಬಿ) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸಾಲ ಪಡೆದ ಮೊಬಲಗನ್ನು; ಮತ್ತು

(ಸಿ) ಯಾವುದೇ ಮೂಲದಿಂದಾಗಲಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಥವಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಇತರ ಎಲ್ಲಾ ಮೊತ್ತಗಳನ್ನು, ಜಮೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅನ್ಯಥಾ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಹೊರತು ನಿಧಿಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಲಾದ ಎಲ್ಲ ಹಣವನ್ನು ಯಾವುದೇ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಖಜಾನೆಯಲ್ಲಿ ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನೌಕರರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಸಂಬಳಗಳು, ಭತ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನವೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ನಿಧಿಯಿಂದ ಭರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**21. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ.-** (1) ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಅಥವಾ ಆತನು ಹೆಸರಿಸಿದ ಸರ್ಕಾರದ ಉಪ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ದರ್ಜೆಯ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರ ರಿಜಿಸ್ಟರುಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷವು ಪ್ರತಿ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷ ಏಪ್ರಿಲ್ 1ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮುಂಬರುವ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷ ದ ಮಾರ್ಚ್ 31ನೇ ದಿನದಂದು ಕೊನೆಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ರಾಜ್ಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಇಲಾಖೆಯ ನಿಯಂತ್ರಣಾಧಿಕಾರಿಯು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಸಮವರ್ತಿ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗಾಗಿಯೂ ಸಹ ಆದೇಶಿಸಬಹುದು.

(4) ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನು, ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಎಲ್ಲ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನ ವರದಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ತನ್ನ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನು ಮಾಡಿದ ಟೀಕೆಗಳೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ತನ್ನ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನು ಸೂಚಿಸಿದ ಅಕ್ರಮತೆಗಳು ಅಥವಾ ಲೋಪದೋಷಗಳೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವುಗಳ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ವಿವರಣೆಯ ಹಾಗೂ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನ ವರದಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ ಇದನ್ನು ಮಂಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**22. ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ.-** (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಪ್ರತಿ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಿಂದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಜಾಲತಾಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಸರ್ಕಾರವು, ಅನುಪಾಲನೆಯೊಂದಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸುವಂತೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

**23. ಮಾಹಿತಿಯ ಗೌಪ್ಯತೆ.-** ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ, ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನು, ವಾಣಿಜ್ಯ ರಹಸ್ಯ, ವ್ಯಾಪಾರ ರಹಸ್ಯಗಳು ಅಥವಾ ಬೌದ್ಧಿಕ ಸ್ವತ್ತು ಇವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಅದರ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿದಾರ ಅಥವಾ ಭಾಗವಹಿಸುವವನ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಸ್ನಾನಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ ಉಂಟುಮಾಡುವ ಅಂಥ ಅರ್ಜಿದಾರ ಅಥವಾ ಭಾಗವಹಿಸುವವನಿಂದ ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸಿದ ಅಂಥ ಮಾಹಿತಿಯ ಗೌಪ್ಯತೆಯನ್ನು ರಹಸ್ಯವಾಗಿ ಇಡತಕ್ಕದ್ದು.

**24. ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ರಕ್ಷಣೆ.-** ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ, ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ, ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಕಾನೂನು ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**25. ದಂಡಗಳು.-** (1) ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕನಿಂದ ಹೇಳಲಾದ ಯಾವುದೇ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾವುದೇ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಅಥವಾ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಅಥವಾ ಭಾಗವಹಿಸುವಾಗ ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಉಂಟಾದ ಹಾನಿಯಷ್ಟು ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಮೊತ್ತದ ಜುಲ್ಮಾನೆಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸಂಗ್ರಹಿತ ವಿಚಾರಣೆಯ ತರುವಾಯ ಮತ್ತು ನಿವೇದಿಸುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿದ ತರುವಾಯ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಾಹಕ ಅಥವಾ ಭಾಗವಹಿಸುವವನಿಗೆ ಜುಲ್ಮಾನೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಹಾನಿಯಾದ ಸಂಬಂಧಿತ ಸಾರ್ವಜನಿಕನಿಗೆ ಉಂಟಾದ ನಷ್ಟವನ್ನು ಒಳ್ಳೆಯ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಭರಿಸುವುದು.

(2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

**26. ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಮೇಲೆ ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರತಿಬಂಧ.-** 17 ಮತ್ತು 25ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಬೇಕಾದ, ನಿರ್ಣಯಿಸಬೇಕಾದ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಿಸಬೇಕಾದ ಅಥವಾ ನಿರ್ಧರಿಸಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಥವಾ ಅದರ ಮೂಲಕವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯವನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲು, ತೀರ್ಮಾನಿಸಲು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಯೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುವುದನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**27. ತೊಂದರೆಗಳ ನಿವಾರಣೆ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವಲ್ಲಿ, ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದರೆ, ಆ ತೊಂದರೆಯ ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಾಗದ ತಾನು ಅವಶ್ಯಕ ಮತ್ತು ಯುಕ್ತವೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಡುವಂಥ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾಡಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಅಂಥ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**28. ಅಧಿನಿಯಮವು ಇತರ ಕಾನೂನುಗಳಿಗೆ ಅಧ್ಯಾರೋಹಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.-** ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಅಥವಾ ಮಾಡಲಾದ ಆದೇಶಗಳು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

**29. ನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.

(2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು, ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ, ಅದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿರುವಾಗ, ಒಂದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿರಂತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಬಹುದಾದ ಒಟ್ಟು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಅಧಿವೇಶನಗಳ ಅಥವಾ ನಿರಂತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳ ನಿಕಟ ತರುವಾಯದ ಅಧಿವೇಶನದ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಆ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟನ್ನು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಉಭಯ ಸದನಗಳೂ ಒಪ್ಪಿದರೆ ಅಥವಾ ಆ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮಾರ್ಪಾಟನ್ನು ಅಥವಾ ರದ್ದತಿಯನ್ನು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಂಥ ಮಾರ್ಪಾಟಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪರಿಣಾಮ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ; ಆದಾಗ್ಯೂ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟು ಅಥವಾ ರದ್ದತಿಯು ಆ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯದ ಮಾನ್ಯತೆಗೆ ಬಾಧಕವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**30. ವಿನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.-** ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವ ಮಂಜೂರಾತಿಯೊಂದಿಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.

**31. ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಉಪಬಂಧಗಳು.-** ಕರ್ನಾಟಕ ನ್ಯಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2019ರ (2019ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ 2) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಅಥವಾ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಅಥವಾ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿನಿಯಮಿಸುವಿಕೆಯ ಮುಂದುವರಿಕೆಗಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಅಥವಾ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳು ಅಸಂಗತವಾಗದಿರುವಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು, ಯಾವುದೇ ನಿಯಮ, ಅಧಿಸೂಚನೆ ಅಥವಾ ಆದೇಶವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು ಮತ್ತು ಆವರೆಗೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಸಂವಾದಿ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದಂತೆ ಅಥವಾ ಹೊರಡಿಸಲಾದಂತೆ ಅಥವಾ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವುದು ಹೇಗೋ ಹಾಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರುವುದು ಮುಂದುವರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

**32. ನಿರಸನ ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು.-** (1) ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2019ನ್ನು (2019ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ 2) ಈ ಮೂಲಕ ನಿರಸನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

(2) ಅಂಥ ನಿರಸನದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಈ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮವನ್ನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಅಥವಾ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

## ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಸ್ತೃತ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡಿರುವ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಅದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿತ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಆಡಳಿತ ಕ್ರಮಗಳ ಮಾನದಂಡಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪರಿವರ್ತನಾಕಾರರು (Innovators) ಕಾನೂನು ಸಂಕಷ್ಟಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡುವರು ಹಾಗೂ ಇದು ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ತರುವಲ್ಲಿ ತಡೆಯೊಡ್ಡುವುದು. ಹೊಸ ಹೊಳವುಳ್ಳ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಬಳಸಿರುವ ಈ ಹೊಸ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳು ಮೂಡಿಸಿದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಕಾನೂನಿಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಸಮಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು, ಈ ಮಧ್ಯಂತರದಲ್ಲಿ ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ಸಶಕ್ತಗೊಳಿಸಲು ಒಂದು ಕಾನೂನು ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ "ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಗಳನ್ನು" ರಚಿಸುವುದನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು "ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ"ವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಪರಿವರ್ತಕರು ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ನಿಯಮಿಸಿದ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಒಂದು ಕಿರು ವಿನಾಯಿತಿ ಗವಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯವೂ ಸಹ ಅಂಥ ನಾವಿನ್ಯತೆಗಳೆಡೆಗೆ ಗಮನ ನೀಡುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಮುಂದುವರೆದು ಶಾಸನದ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳ ಮೂಲಕ ಸ್ಪಂದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕವು ಜಾಗತಿಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ. ಹಲವಾರು ಹೊರ ದೇಶಗಳು ಕರ್ನಾಟಕದೊಂದಿಗೆ ಜಾಗತಿಕ ಮೈತ್ರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿ ಆಯೋಗವು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಅತ್ಯುನ್ನತ ನಾವಿನ್ಯತಾ ರಾಜ್ಯವನ್ನಾಗಿ ಅಗ್ರ ಶ್ರೇಯಾಂಕವನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ, ಚಿತ್ರಸಂಚಲನ (Animation) ಮತ್ತು ನವೋದ್ಯಮಗಳ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾದ ಬೆಂಗಳೂರು ಟೆಕ್ ಸಮಿಟ್ ಅನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ಅರಮನೆಯಲ್ಲಿ 2019ರ ನವಂಬರ್ 18 ರಿಂದ 20ರ ವರೆಗೆ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸರ್ಕಾರವು 20 ಹೊರ ದೇಶಗಳ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕವು ನಾವಿನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀತೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಿಸುವಲ್ಲಿ ಇತರರಿಗಿಂತ ಮುಂದಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಜಗತ್ತಿಗೆ ಸಾರಲು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು 2019ರ ನವಂಬರ್ 18ರಂದು ಬೆಂಗಳೂರು ಟೆಕ್ ಸಮಿಟ್ 2019ರ ಉದ್ಘಾಟನೆಯಂದು ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರು ಘೋಷಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಇತರ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಿಂದಾಗಿ ಈ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಸುಸ್ಥಿರಗೊಳಿಸುವುದು ಮುಖ್ಯ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ.

ವಿಷಯವು ತುರ್ತು ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿಲ್ಲದಿದ್ದರಿಂದ, ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2019ನ್ನು (2019ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ 2) ಮೇಲಿನ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಖ್ಯಾಪಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಸದರಿ ಅಧ್ಯಾದೇಶದ ಬದಲಾಗಿ ಈ ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ, ಈ ವಿಧೇಯಕ.



## ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಮತ್ತು ನಡವಳಿಕೆಗಳ 80ನೇ ನಿಯಮದ (1)ನೇ ಉಪನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಹೇಳಿಕೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಸ್ತೃತ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡಿರುವ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಅದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿತ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಆಡಳಿತ ಕ್ರಮಗಳ ಮಾನದಂಡಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪರಿವರ್ತನಾಕಾರರು (Innovators) ಕಾನೂನು ಸಂಕಷ್ಟಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡುವರು ಹಾಗೂ ಇದು ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ತರುವಲ್ಲಿ ತಡೆಯೊಡ್ಡುವುದು. ಹೊಸ ಹೊಳವುಳ್ಳ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಬಳಸಿರುವ ಈ ಹೊಸ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳು ಮೂಡಿಸಿದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಕಾನೂನಿಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಸಮಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು, ಈ ಮಧ್ಯಂತರದಲ್ಲಿ ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ಸಶಕ್ತಗೊಳಿಸಲು ಒಂದು ಕಾನೂನು ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ "ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಗಳನ್ನು" ರಚಿಸುವುದನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು "ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ"ವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಪರಿವರ್ತಕರು ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ನಿಯಮಿಸಿದ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಒಂದು ಕಿರು ವಿನಾಯಿತಿ ಗವಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯವೂ ಸಹ ಅಂಥ ನಾವಿನ್ಯತೆಗಳೆಡೆಗೆ ಗಮನ ನೀಡುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಮುಂದುವರೆದು ಶಾಸನದ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳ ಮೂಲಕ ಸ್ಪಂದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕವು ಜಾಗತಿಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ. ಹಲವಾರು ಹೊರದೇಶಗಳು ಕರ್ನಾಟಕದೊಂದಿಗೆ ಜಾಗತಿಕ ಮೈತ್ರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿ ಆಯೋಗವು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಅತ್ಯುನ್ನತ ನಾವಿನ್ಯತಾ ರಾಜ್ಯವನ್ನಾಗಿ ಅಗ್ರ ಶ್ರೇಯಾಂಕವನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ, ಚಿತ್ರಸಂಚಲನ (Animation) ಮತ್ತು ನವೋದ್ಯಮಗಳ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾದ ಬೆಂಗಳೂರು ಟೆಕ್ ಸಮಿಟ್ ಅನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ಅರಮನೆಯಲ್ಲಿ 2019ರ ನವಂಬರ್ 18 ರಿಂದ 20ರ ವರೆಗೆ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸರ್ಕಾರವು 20 ಹೊರ ದೇಶಗಳ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕವು ನಾವಿನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಿಸುವಲ್ಲಿ ಇತರರಿಗಿಂತ ಮುಂದಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಜಗತ್ತಿಗೆ ಸಾರಲು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು 2019ರ ನವಂಬರ್ 18ರಂದು ಬೆಂಗಳೂರು ಟೆಕ್ ಸಮಿಟ್ 2019ರ ಉದ್ಘಾಟನೆಯಂದು ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರು ಘೋಷಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಇತರ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಿಂದಾಗಿ ಈ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಸುಸ್ಥಿರಗೊಳಿಸುವುದು ಮುಖ್ಯ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ.

ವಿಷಯವು ತುರ್ತುಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿಲ್ಲದಿದ್ದರಿಂದ, ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2019ನ್ನು (2019ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ 2) ಮೇಲಿನ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಖ್ಯಾಪಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

**ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಮತ್ತು ನಡವಳಿಕೆಗಳ 77ನೇ ನಿಯಮದ  
(1)ನೇ ಉಪನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಹೇಳಿಕೆ**

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ವಿಸ್ತೃತ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡಿರುವ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಅದು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿತ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಆಡಳಿತ ಕ್ರಮಗಳ ಮಾನದಂಡಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪರಿವರ್ತನಾಕಾರರು (Innovators) ಕಾನೂನು ಸಂಕಷ್ಟಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡುವರು ಹಾಗೂ ಇದು ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ತರುವಲ್ಲಿ ತಡೆಯೊಡ್ಡುವುದು. ಹೊಸ ಹೊಳವುಳ್ಳ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಬಳಸಿರುವ ಈ ಹೊಸ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳು ಮೂಡಿಸಿದ ನಿಯಂತ್ರಣ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಕಾನೂನಿಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಸಮಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು, ಈ ಮಧ್ಯಂತರದಲ್ಲಿ ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ಸಶಕ್ತಗೊಳಿಸಲು ಒಂದು ಕಾನೂನು ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ "ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಗಳನ್ನು" ರಚಿಸುವುದನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು "ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ"ವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ಅಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಪರಿವರ್ತಕರು ನಾವಿನ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ನಿಯಮಿಸಿದ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಒಂದು ಕಿರು ವಿನಾಯಿತಿ ಗವಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯವೂ ಸಹ ಅಂಥ ನಾವಿನ್ಯತೆಗಳೆಡೆಗೆ ಗಮನ ನೀಡುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಮುಂದುವರೆದು ಶಾಸನದ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳ ಮೂಲಕ ಸ್ಪಂದಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕವು ಜಾಗತಿಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ. ಹಲವಾರು ಹೊರದೇಶಗಳು ಕರ್ನಾಟಕದೊಂದಿಗೆ ಜಾಗತಿಕ ಮೈತ್ರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿ ಆಯೋಗವು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಅತ್ಯುನ್ನತ ನಾವಿನ್ಯತಾ ರಾಜ್ಯವನ್ನಾಗಿ ಅಗ್ರ ಶ್ರೇಯಾಂಕವನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ, ಚಿತ್ರಸಂಚಲನ (Animation) ಮತ್ತು ನವೋದ್ಯಮಗಳ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾದ ಬೆಂಗಳೂರು ಟೆಕ್ ಸಮಿಟ್ ಅನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ಅರಮನೆಯಲ್ಲಿ 2019ರ ನವಂಬರ್ 18 ರಿಂದ 20ರ ವರೆಗೆ ಆಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸರ್ಕಾರವು 20 ಹೊರ ದೇಶಗಳ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕವು ನಾವಿನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಿಸುವಲ್ಲಿ ಇತರರಿಗಿಂತ ಮುಂದಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಜಗತ್ತಿಗೆ ಸಾರಲು ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು 2019ರ ನವಂಬರ್ 18ರಂದು ಬೆಂಗಳೂರು ಟೆಕ್ ಸಮಿಟ್ 2019ರ ಉದ್ಘಾಟನೆಯಂದು ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರು ಘೋಷಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಇತರ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಿಂದಾಗಿ ಈ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಸುಸ್ಥಿರಗೊಳಿಸುವುದು ಮುಖ್ಯ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ.

ವಿಷಯವು ತುರ್ತು ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಉಭಯ ಸದನಗಳು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿಲ್ಲದಿದ್ದರಿಂದ, ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಧ್ಯಾದೇಶ, 2019ನ್ನು (2019ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧ್ಯಾದೇಶ 2) ಮೇಲಿನ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಖ್ಯಾಪಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

**ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ**

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮದಿಂದ ವರ್ಷವೊಂದಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು ಒಂದು ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚ ಉಂಟಾಗುವುದು.

**ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ**

ಖಂಡ 4:	(3)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ನೇಮಿಸಬಹುದಾದ ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 5:	(6)ನೇ ಉಪಖಂಡವು ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ಚಲಾಯಿಸಬೇಕಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 7:	(iii)ನೇ ಬಾಬುವು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಮೊದಲು, ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ತರುವಾಯ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರೊಂದಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಮಾಲೋಚನೆಯ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.  (iv)ನೇ ಬಾಬುವು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 10:	(1)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.  (6)ನೇ ಉಪಖಂಡವು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಮಧ್ಯಸ್ಥಗಾರರೊಂದಿಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಮಾಲೋಚನೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವ ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 12:	(1)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 14:	(3)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ನಿಯಂತ್ರಣ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದಾದ ಅರ್ಜಿಯ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.  (11)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಜಾಲತಾಣದಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ತಾಂತ್ರಿಕ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರ ಕುರಿತು

	ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 21:	(1)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ರಿಜಿಸ್ಟರುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 22:	(1)ನೇ ಉಪಖಂಡವು, ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ತನ್ನ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕ ನಮೂನೆಯ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದಾಗಿದೆ.

ಡಾ. ಅಶ್ವಥ್ ನಾರಾಯಣ್ ಸಿ.ಎನ್.

ಉಪ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಮತ್ತು  
ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು  
ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ  
ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಹಾಗೂ  
ಜೀವನೋಪಾಯ ಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಪ್ರ)

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ



**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY  
FIFTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY  
SIXTH SESSION**

**THE KARNATAKA INNOVATION AUTHORITY BILL, 2020**

**(LA Bill No. 02 of 2020)**

A Bill to provide for establishment of an authority to promote and regulate Innovative Technologies in the State of Karnataka.

Whereas it is expedient to establish an authority to promote and regulate innovative technologies in the State of Karnataka and for the matters connected therewith or incidental thereto.

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy first year of the Republic of India, as follows:-

**CHAPTER-I**

**PRELIMINARY**

**1. Short title and commencement.**-(1) This Act may be called the Karnataka Innovation Authority Act, 2020.

(2) It shall be deemed to have been come into force on the 5<sup>th</sup> day of December 2019.

**2. Definitions.**- In this Act, unless the context otherwise requires,-

- (a) "Authority" means the Karnataka Innovation Authority constituted under section 3;
- (b) "Government" means the Government of Karnataka;
- (c) "Law" means any law in force, enacted by the Karnataka State Legislature and includes rules or regulations made there under;
- (d) "Participant" means any person who has been granted approval for participation in conduct of Innovation and to offer goods or services to the public within a Regulatory Sandbox established under this Act;
- (e) "Regulatory Sandbox" means the permission to conduct innovations within the time allotted with such exemptions or modifications from any law, along with conditions as may be prescribed under this Act, under which any participant may conduct innovations and offer goods or services to the public;
- (f) "Sandbox Operator" means any private agency or instrumentality of the Government, designated by the Authority to oversee and operate, a Regulatory Sandbox under this Act; and
- (g) "Technical Secretariat" means the Technical Secretariat of the Authority.

**CHAPTER-II**

**Authority and its Employees**

**3. Karnataka Innovation Authority.**-(1) As soon as may be, after the commencement of this Act, there shall be constituted by the Government an authority for the purpose of this Act, to be called the Karnataka Innovation Authority.

(2) The authority shall be a body corporate by the name aforesaid, having perpetual succession and a common seal with power to acquire, hold and dispose of property, both moveable and immovable, and enter into contract, and shall by the said name sue and be sued.

(3) The Headquarters of the Authority shall be at Bengaluru.

**4. Composition of the Authority** - The Authority shall consist of the following members namely:-

(1) The Chief Minister	-Chairman;
(2) The Minister in charge of the Department of Information Technology, Biotechnology and Science and Technology.	- Vice-chairman
(3) Not more than five Ex-officio members as the Government may nominate in the manner as may be prescribed.	- Member
(4) The Additional Chief Secretary /Principal Secretary/ Secretary to Government, Department of Information Technology, Biotechnology and Science and Technology,	- Member
(5) The Director, Department of Information Technology, Biotechnology and Science and Technology.	- Member-Secretary

**5. Meetings of the Authority.**-(1)The Authority shall meet at such times and places and as per the procedure with regard to transaction of business at its meetings by the regulations.

(2) The Authority may invite such other persons as it deems fit to attend a meeting in order to obtain their views or expertise on any item on the agenda for the meeting.

(3) The Chairman, or, in absence of the Chairman or under the direction of the Chairman, the Vice-Chairman shall preside over the meeting.

(4) All issues which come up before any meeting of the Authority, including decisions as to the exercise of its powers and functions under this Act, shall be decided by consensus among the members of the Authority.

(5) Not less than one third of the members of the Authority shall constitute the quorum for a meeting.

(6) The Member-Secretary shall exercise such powers and perform such duties as may be prescribed or as may, from time to time, be delegated to him by the Chairman.

**6. Vacancies, etc., not to invalidate proceedings of the Authority.**-No act or proceedings of the Authority shall be invalid merely by reason of,-

- (i) any vacancy in the Authority; or
- (ii) any irregularity in the procedure of the Authority not affecting the merits of the decision.

**7. Powers and functions of the Authority.**-The Authority shall have following powers and functions, namely:-

- (i) Notwithstanding anything contained in any law in force, the Authority may,-



(a) exempt any participant from compliance with any law for the purpose of innovation within the Jurisdiction specified therein; or

(b) modify any law insofar as it applies to any participant, as it deems fit and permit for the purpose of establishing a Regulatory Sandbox, in accordance with the provisions of this Act.

(ii) The Authority shall have the power to,-

(a) designate any agency or instrumentality of the state as a Sandbox Operator for a specified Regulatory Sandbox; and

(b) direct any Sandbox Operator for the purpose of this Act and such direction shall be deemed to be a direction of the Government for the purpose of any law;

(c) based on its experience, recommend for amendment, if any, necessary to any Acts, Rules or Regulations in force in the State to facilitate the promotion of innovations in the State. The Government may consider the recommendations and bring suitable amendment wherever necessary.

(iii) The Authority may hold public consultations with relevant stakeholders prior to, during, or after establishing a Regulatory Sandbox, in such manner as may be prescribed.

(iv) The Authority shall also have such powers and perform such functions which as may be prescribed.

**8. Sub-committees of the Authority.**-(1)The Authority may for any specific purpose constitute one or more sub- committees consisting of the Vice-chairman as Chairman and such other members not exceeding five on each sub-committees.

(2) The Sub-committees shall exercise such of the power and perform such duties of the Authority which are delegated to it by the Authority.

(3) Each Sub-committee shall meet atleast once in a month and shall observe such procedures in regard to the transaction of business at its meeting as may be provided by regulations.

### **CHAPTER-III**

#### **PROCEDURE TO ESTABLISH AND PARTICIPATE IN A REGULATORY SANDBOX**

**9. Permission to establishing a Regulatory Sandbox.**- The Authority may grant permission to operate a Regulatory Sandbox, in accordance with the procedure under this Chapter when, in its opinion, it is necessary to do so for the promotion of any innovation.

**10.Applications for Establishing a Regulatory Sandbox.**-(1)Any person seeking permission to establish a Regulatory Sandbox may make an application in such manner along with such fee as may be prescribed and shall indicate the need for regulatory sandbox and the proposed sandbox operator.

(2)The Authority shall seek the inputs and recommendations of the Sandbox Operator proposed in such application, on the feasibility and desirability of the proposed Regulatory Sandbox.

(3) The Authority shall, within 60 days from the date of any application under this section, either reject such application or permit to establish a Regulatory Sandbox.

(4) Where the Authority is of the opinion that it is feasible and desirable to permit the establishment of the proposed Regulatory Sandbox, it shall,-

- (a) make an order in writing, indicating the need for such Regulatory Sandbox, with specific reference to the need to provide exemptions or modifications of any law for promoting the innovation in question subject to such conditions as it deem fit and the potential for such innovation to provide wider benefits to society, and;

- (b) permit to establish a Regulatory Sandbox by notification under Section 13.

(5) Where the Authority is of the opinion that it is not feasible or desirable to set up the proposed Regulatory Sandbox as sought by the applicant, or such innovation does not require the relaxation or exemption from any law for its promotion, it shall reject the application through an order in writing.

(6) No order under sub-section (4) or sub-section (5) shall be issued by the Authority without giving the applicant an opportunity of being heard, and also holding a public consultation with concerned stakeholders in such manner as may be prescribed.

**11. Suo Moto Establishment of a Regulatory Sandbox.**-(1)Notwithstanding anything contained in section 9, where the Authority is of the view that it is necessary to do so, it may, on its own motion, establish a Regulatory Sandbox and designate a Sandbox Operator, in accordance with the procedure under section 13.

(2) A decision to establish a Regulatory Sandbox under sub-section (1) shall be taken in accordance with the following procedure, namely:-

- (a) A notice shall be issued to the general public with the details of the Regulatory Sandbox proposed to be set up and the proposed Sandbox Operator, inviting submissions for inputs within a period of [thirty days] from the date of the notice.

**Explanation:**The notice shall be deemed to be issued to the public, if such notice is placed on the website of the Authority and is published in an English newspaper and a Kannada newspaper having the highest circulation in the State.

- (b) The Authority shall, after the expiry of thirty days from the date of issue of the notice under clause (a), hold a public consultation, in such manner as may be prescribed, seeking inputs from stakeholders on the feasibility and desirability of setting up the Regulatory Sandbox.
- (c) The Authority shall seek the inputs and recommendations of the proposed Sandbox Operator on the feasibility and desirability of the proposed Regulatory Sandbox.

(3) Where the Authority is of the opinion that it is feasible and desirable to establish the proposed Regulatory Sandbox, it shall,-

- (a) make an order in writing, indicating the need for such Regulatory Sandbox, with specific reference to the need to provide exemptions or modifications of any law for promoting the innovation in question subject to such conditions as it deem fit and the potential for such innovation to provide wider benefits to society, and;

- (b) establish a Regulatory Sandbox by notification under Section 13.

(4) Where the Authority is of the opinion that it is not feasible or desirable to set up the proposed Regulatory Sandbox, or that such innovation does not require the relaxation or exemption from any law for its promotion, it shall reject the application through an order in writing.

**12. Terms and Conditions for participants in the Regulatory Sandbox.**-(1)Every participant in the Regulatory Sandbox shall follow such terms and conditions as may be prescribed.

(2) Such conditions may provide for all or any of the following, namely:-

(a) Time period and geographical area within which an innovation may be conducted and goods or services may be offered to the prescribed customers:

Provided that, the time period of a Regulatory Sandbox shall not be more than one year, subject to any extension made under Section 15, however for recorded reasons it may be further extended for not more than one year.

(b) The eligibility and number of customers to whom goods or services may be offered;

(c) The consumer protection and risk mitigation safeguards to be followed by participants, including, but not limited to dispute and grievance redressal conditions, mandatory disclosures of risks to customers, requirements for obtaining consumer consent and adequate compensation arrangements in case of defaults;

(d) Capital requirements of the participants;

(e) Data security and confidentiality requirements;

(f) Reporting requirements of the participants to the Sandbox Operator; and

(g) Any other terms or conditions as the Authority may deem fit.

(3) The Sandbox Operator shall be responsible for overseeing the compliance of the participants within the terms and conditions of the Regulatory Sandbox.

**13. Regulatory Sandbox to be established by Notification.**-(1)Where the Authority establishes a Regulatory Sandbox in exercise of its powers under Section 10 and 11, it shall do so by notification in the Official Gazette, and such Regulatory Sandbox shall come into effect from the date of such notification.

(2) Any notification made under sub-section (1) shall specify the provisions of laws which are exempted or modified, as well as the terms and conditions to be followed by participants in the Regulatory Sandbox, period of operation of the Regulatory Sandbox and shall specify the Sandbox Operator.

(3) Any notification made under sub-section (1) shall have effect despite anything inconsistent in any other law in force or any instrument under any such law.

(4) No notification made by the Authority under sub-section (1) shall have retrospective effect.

(5) Any notification made under sub-section (1) shall cease to have effect after the expiry of the period permitted or withdrawal of the Regulatory Sandbox under section 16.

(6) Every notification issued under this section shall be laid before each house of the state legislature.

**14. Participation in the Regulatory Sandbox.**-(1)A Sandbox Operator shall, within thirty days from the date of notification of a Regulatory Sandbox under section 13, call for applications from any person desiring to participate in the Regulatory Sandbox.

(2) No person shall be eligible to make any application under sub-section (1) unless,-

(a) he carries on business or has a registered office or branch office in Karnataka;and

(b) the goods or service sought to be tested in the Regulatory Sandbox are proposed to be deployed in or operated in a larger scale, from Karnataka.

(3) The application shall be in such form and in such manner as may be prescribed, and shall indicate the manner in which the proposed participant fulfils the conditions laid down by the Authority to participate in the regulatory sandbox, as well as the criteria laid down under sub-section (5).

(4) The Sandbox Operator, shall, within a period of thirty days from the receipt of any application under this section either reject an application, or approve it. In approving or rejecting any application for participation in the Regulatory Sandbox, it shall ensure the proposed participant meets the following criteria that,-

- (a) the goods or services are provided within the scope of the Regulatory Sandbox;
- (b) there are regulatory barriers in the form of any laws which restrict or prohibit the deployment of the goods or services;
- (c) the goods or services offered by such person is ready for testing in the market and the proposed participant has a well-developed testing plan for implementing the goods or services within the Regulatory Sandbox;
- (d) there is a genuine innovation, significantly different from available offerings in the same market, which utilizes a new technology or utilizes existing technology in a novel manner;
- (e) the goods or services deliver an identifiable benefit to consumers within Karnataka;
- (f) the deployment of the goods or services is in the larger public interest, including, inter alia, the ability of the goods or services to generate employment in Karnataka;
- (g) the goods or services does not expose consumers to significant levels of risks of harms, injuries or losses;
- (h) the proposed participant has the ability to, and the goods or services is capable of, deployment at a larger scale after the expiry of the period of testing under the Regulatory Sandbox; and
- (i) the goods or services are designed to be deployed or operated from and within the Karnataka under the existing Regulatory Sandbox.

(5) The Sandbox Operator may, for the purpose of assessing the applications made under this section,-

- (a) consult the Authority; or
- (b) request for any information from the proposed participant.

(6) Any order of approval or rejection of any application under sub-section (4) shall be accompanied by reasons in writing and shall be published on the website of the Authority and the Sandbox Operator.

(7) The Sandbox Operator, may, before approving any application, upon consultation with the proposed participant, recommend further terms or conditions for participation of the applicant in the Regulatory Sandbox, to be notified by the Authority under section 15.

(8) A participant may begin testing the approved goods or services in the Regulatory Sandbox as soon as the order of approval of their participation has been made under this section.

(9) No material changes to the goods or services offered by a participant in a Regulatory Sandbox shall be made without obtaining the prior approval of the Sandbox Operator in writing.

**Note:**For the purpose of this sub-section, material changes are any changes which affect the criteria for evaluation of the goods or services under sub-section (4).

(10) The Sandbox Operator shall, upon consultation with each participant, recommend the transition strategy to be followed by the participant to ensure the protection of consumers and the compliance with laws in the event of the expiry or withdrawal of the Regulatory Sandbox under section 16.

(11) Such information about the participants in the Regulatory Sandbox shall be disclosed on the website of the Authority and the Sandbox Operator, as may be prescribed.

**15. Modification of Regulatory Sandbox.**-(1) The Authority may, by notification in the Official Gazette, upon its own motion, or upon the recommendation of the Sandbox Operator, modify any of the exemptions or modifications of law provided in the notification made under section 13, insofar as it applies to any participant.

(2) The Authority may, upon the recommendation of the Sandbox Operator, by notification in the Official Gazette, modify any of the terms and conditions imposed under section 12, insofar as it applies to any participant.

(3) Authority may on application by the Sandbox operator, may modify the terms and conditions of Sandbox permission to such extent and in such manner as it deems fit.

(4) Every notification issued under this section shall be laid before each house of the State Legislature.

(5) Any modifications, made under sub-sections (1) and (2), shall not affect the validity of anything previously done by any applicant or participant under this Act.

**16.Expiry or Withdrawal of the Regulatory Sandbox.**-(1) The Regulatory Sandbox shall be discontinued upon the expiry of the time period prescribed under section 12, subject to any modification of the time period made under section 15.

(2) The Sandbox Operator may revoke the approval of any participant in the Regulatory Sandbox if such participant,-

- (a) expresses his desire to discontinue his participation in the Regulatory Sandbox, by sending a notice in writing to the Sandbox Operator, with reasons for the same;
- (b) fails to comply with the conditions prescribed by the Authority or the Sandbox Operator;
- (c) has submitted false, misleading or inaccurate information, or has concealed or failed to disclose material facts;
- (d) has, in the course of business, contravened any other provisions of law in force which has not been expressly exempted or modified by the Authority; and
- (e) carries on its business in a manner detrimental to its consumers or the public at large; or offers goods or services with a technical fault or vulnerability which regularly causes failure of the goods or service or leads to high incidences of fraud.

(3) Any order of revocation made under sub-section (2) shall be a reasoned order made in writing and shall be binding.

(4) Every participant in the Regulatory Sandbox shall be liable to comply with all applicable laws after the discontinuation of the Regulatory Sandbox.

(5) No order of revocation against a participant shall be issued by the Sandbox Operator without giving the participant an opportunity of being heard.

**17. Appeals.**-(1) Any person aggrieved by the order of the sandbox operator may appeal to the authority within 30 days from the date of such order.

(2) The authority may consider the appeal and dispose it after giving an opportunity of being heard to the applicant and may make suitable orders in this regard and order of the authority shall be final.

#### **CHAPTER-IV MISCELLANEOUS**

**18. Establishment of Technical Secretariat.**-(1) The Authority shall be assisted by a Technical Secretariat.

(2) The Technical Secretariat shall be set up by the State Government to provide logistical, technical and research support for the implementation of the provisions of this Act, and to oversee the Sandbox Operators and the Sandbox Participants.

(3) The Technical Secretariat shall perform such functions as may be prescribed.

(4) The Technical Secretariat shall be headed by the Member-Secretary of the Authority and staffed by such persons as may be enlisted and their method of recruitment, minimum qualification and conditions of service shall be such as may be prescribed.

(5) The salary and allowances of said staff shall be defrayed out of the fund of the Authority.

**19. Budget of the Authority.**-(1) The Authority shall prepare every year, before such date and in such form as may be prescribed, a budget estimate of its income & expenditure for the financial year to commence on the first day of April and shall forward it to the Government for sanction. The authority may also prepare supplementary budget estimates, during the course of any financial year, if necessary.

(2) The Government shall approve the budget estimates and supplementary budget estimates with or without modification.

(3) In cases of extreme urgency, the Members Secretary shall be competent to incur expenditure not exceeding 5 lakhs of rupees in a financial year, notwithstanding the fact that such expenditure has not been included in the annual or supplementary budget estimates approved by the Government under sub-section(2).

(4) The Member Secretary shall also have power to re-appropriate funds from one unit of expenditure to another unit, subject to a maximum of rupees one lakh at a time.

**20. Funds of the Authority.**-(1) There shall be a fund called as the Karnataka Innovation Authority fund.

(2) There shall be credited to the said fund,-

(a) All grants, subventions, donations and gifts made by the Central Government, State Government, any local authority or any body, whether incorporated or not or any person;

(b) The amount borrowed by the authority; and

(c) All other sums received by or on behalf of the Authority from any sources whatsoever.

(3) Except as otherwise directed by the Government all money credited to the fund shall be invested in any Nationalized bank or in the State Government treasury.

(4) The administrative expenses of the Authority including the salaries, allowances and pension if any, payable to the officers and employees of the Authority shall be defrayed out of the fund of the Authority.

**21. Accounts and audits.**-(1)The Member Secretary or an officer not below the rank of Deputy Secretary to Government designated by him shall cause maintenance of such books of accounts and other registers as may be prescribed and shall prepare in the prescribed manner an annual statement of accounts.

(2) The financial year of the authority shall commence on 1<sup>st</sup> April of each calendar year and shall end on 31<sup>st</sup> March of the succeeding calendar year.

(3) The accounts of the Authority shall be audited annually by the Controller, State Audit and Accounts Department. The Authority or the Government may order concurrent and special audits also.

(4) The Auditor shall, for the purposes of the audit, have access to all the accounts and other records of the Authority.

(5) As soon as may be after the receipt of the annual statement of accounts and the report of the auditor, the Authority shall consider it in its meeting and send a copy of the annual statement of accounts together with a copy of the report of the auditor to the Government to lay it before both Houses of the State Legislature, along with its explanation on the comments made by the auditor, if any, and a statement of action taken by the Authority to remedy the irregularities or loopholes, if any, pointed out by the auditor.

**22. Annual Report.**-(1) The Authority shall, within three months from the end of every calendar year, submit its annual report in such Form as may be prescribed to the Government and same shall be published on the website of the Authority.

(2) The Government shall cause to be laid the Annual Report with compliance before the each house of the State Legislature.

**23. Confidentiality of Information.**- Notwithstanding anything contained in this Act, the Authority, or the Sandbox Operator, as the case may be, shall maintain the confidentiality of such information disclosed by the Applicant or the Participant, including commercial confidence, trade secrets or intellectual property, the disclosure of which would harm the competitive position of any applicant or participant in the Regulatory Sandbox.

**24. Protection of action taken in good faith.**-No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against any person for anything which is in good faith done or purported to be done under this Act.

**25. Penalties.**-(1) Any Sandbox operator or any participant who violates any of the conditions laid down by the Authority or the Sandbox operator shall in addition to revocation of permission to operate or participate be liable for a fine which may extend to rupees five lakhs or such amount to the extent of which a damage is caused to any public in operating or participating in the regulatory sandbox. The Authority shall after summary enquiry and after giving an opportunity to represent, impose fine on defaulting Sandbox operator or participant and make good the loss incurred by the concerned public the damage so caused.

(2) Any person aggrieved by the order of the Authority under sub-section(1) may appeal to the concerned district judge having jurisdiction.

**26. Bar of Jurisdiction on Civil Courts.**- No Civil Court below the court of District Judge shall have jurisdiction to settle, decide or deal with any question or to determine any matter which is by or under this Act required to be settled, decided or dealt with or to be determined under the provisions of section 17 and 25.

**27. Power to removal of difficulties.**-(1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government may by notification, make such provisions not inconsistent with the provisions of this Act, as appear to it to be necessary or expedient for removing the difficulty:

Provided that, no such notification shall be issued after the expiry of two years from the date of commencement of this Act.



(2) Every order issued under Sub-section (1) shall be laid before each house of the State Legislature.

**28. Act to override other laws.**- The provisions of this Act and the orders issued or made thereunder shall have effect notwithstanding anything to the contrary contained in any other law for the time being in force.

**29. Power to make rules.**-(1) The Government may by notification, after previous publication, make rules to carry out the purposes of this Act.

(2) Every rules or notifications made under this Act shall be laid as soon as may be after it is made, before each house of the State Legislature while it is in session, for a total period of 30 days which may be comprised in one session or in two or more successive sessions and if before the expiry of the session immediately following the session or the successive sessions aforesaid, both houses agree in making any modification in the rules or notification or both houses agree that the rule or notifications should not be made, the rule or notification shall, from the date on which the modification or annulment is notified have effect only in such modified form or be of no effect as the case may be; so, however, that any such modification or annulment shall be, without prejudice to the validity of anything previously done under that rules or notification.

**30. Power to make regulations.**-The Authority may subject to the provisions of this Act and the rules made under section 29 and with the previous sanction of the Government, by notification make regulations to carry out the purposes of this Act.

**31. Transitory provisions.**- Any rule, notification or order made or issued under the Karnataka Innovation Authority Ordinance, 2019 (Karnataka Ordinance No. 2 of 2019) or otherwise providing for or relating to any of the matters for the furtherance of which this Act is enacted, before the commencement of this Act and in force on the date of commencement of this Act, to the extent they are not inconsistent with the provisions of this Act, shall continue to be in force and effective as if they are made or issued under the corresponding provisions of this Act unless and until superseded by anything done or any action taken or any rule, notification or order, made under this Act.

**32. Repeal and Savings.**- (1) The Karnataka Innovation Authority Ordinance, 2019 (Karnataka Ordinance No. 2 of 2019) is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal anything done or any action taken under this Ordinance shall be deemed to have been done or taken under this Act.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

The Government of Karnataka witnesses development of innovative products and services using descriptive technologies which usually do not fall within the parameters of established regulatory regimes. These innovators are subject to legal hardship and this curbs innovation to happen, while amendment to the law to address regulatory challenges thrown by these new products and services using emerging technologies takes time, a legal frame work to enable innovation, needs to be established in interim. Therefore, "Karnataka Innovation Authority " is to be established to enable setting up of "Regulatory Sandboxes" wherein such innovators are allowed a small window of exemption for a prescribed period to carry out innovation and the State also gets to observe such innovations and time to respond with further legislation and amendments, if required.

The Karnataka State is one of the Global Innovation Hubs. Several Foreign Countries are having Global Alliance with Karnataka. NitiAyog of Government of India has ranked Karnataka as the top most Innovative State in the country. Bengaluru Tech Summit, flagship event of the State Government, on Information Technology, Biotechnology, Electronics, Animation and Startups, is scheduled from 18th to 20th November 2019 at Bengaluru Palace. Government has received confirmations of participation from 20 foreign countries. The setting up of Karnataka Innovation Authority is proposed to be announced by Hon'ble Chief Minister during the inauguration of Bengaluru Tech Summit 2019 on 18th November, 2019, to signal to the world that Karnataka is way ahead of others in promoting and encouraging innovation and entrepreneurship. Hence there is a great need to sustain this position in view of the competition from other States.

Since, the matter was urgent and both the houses of the State Legislature were not in session, the Karnataka Innovation Authority Ordinance, 2019 (Karnataka Ordinance 2 of 2019) was promulgated to achieve the above object.

This Bill seeks to replace the said Ordinance.

Hence the Bill.

**EXPLANATORY STATEMENT AS REQUIRED BY SUB-RULE (1) OF RULE 80 OF THE  
RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE KARNATAKA  
LEGISLATIVE ASSEMBLY**

The Government of Karnataka witnesses development of innovative products and services using descriptive technologies which usually do not fall within the parameters of established regulatory regimes. These innovators are subject to legal hardship and this curbs innovation to happen, while amendment to the law to address regulatory challenges thrown by these new products and services using emerging technologies takes time, a legal frame work to enable innovation, needs to be established in interim. Therefore, "Karnataka Innovation Authority " is to be established to enable setting up of "Regulatory Sandboxes" wherein such innovators are allowed a small window of exemption for a prescribed period to carry out innovation and the State also gets to observe such innovations and time to respond with further legislation and amendments, if required.

The Karnataka State is one of the Global Innovation Hubs. Several Foreign Countries are having Global Alliance with Karnataka. NitiAyog of Government of India has ranked Karnataka as the top most Innovative State in the country. Bengaluru Tech Summit, flagship event of the State Government, on Information Technology, Biotechnology, Electronics, Animation and Startups, is scheduled from 18th to 20th November 2019 at Bengaluru Palace. Government has received confirmations of participation from 20 foreign countries. The setting up of Karnataka Innovation Authority is proposed to be announced by Hon'ble Chief Minister during the inauguration of Bengaluru Tech Summit 2019 on 18th Novermber, 2019, to signal to the world that Karnataka is way ahead of others in promoting and encouraging innovation and entrepreneurship. Hence there is a great need to sustain this position in view of the competition from other States.

Since, the matter was urgent and both the houses of the State Legislature were not in session, the Karnataka Innovation Authority Ordinance, 2019 (Karnataka Ordinance 2 of 2019) was promulgated to achieve the above object.

**EXPLANATORY STATEMENT AS REQUIRED BY SUB-RULE (1) OF RULE 77 OF THE  
RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE KARNATAKA  
LEGISLATIVE COUNCIL**

The Government of Karnataka witnesses development of innovative products and services using descriptive technologies which usually do not fall within the parameters of established regulatory regimes. These innovators are subject to legal hardship and this curbs innovation to happen, while amendment to the law to address regulatory challenges thrown by these new products and services using emerging technologies takes time, a legal frame work to enable innovation, needs to be established in interim. Therefore, "Karnataka Innovation Authority" is to be established to enable setting up of "Regulatory Sandboxes" wherein such innovators are allowed a small window of exemption for a prescribed period to carry out innovation and the State also gets to observe such innovations and time to respond with further legislation and amendments, if required.

The Karnataka State is one of the Global Innovation Hubs. Several Foreign Countries are having Global Alliance with Karnataka. NitiAyog of Government of India has ranked Karnataka as the top most Innovative State in the country. Bengaluru Tech Summit, flagship event of the State Government, on Information Technology, Biotechnology, Electronics, Animation and Startups, is scheduled from 18th to 20th November 2019 at Bengaluru Palace. Government has received confirmations of participation from 20 foreign countries. The setting up of Karnataka Innovation Authority is proposed to be announced by Hon'ble Chief Minister during the inauguration of Bengaluru Tech Summit 2019 on 18th November, 2019, to signal to the world that Karnataka is way ahead of others in promoting and encouraging innovation and entrepreneurship. Hence there is a great need to sustain this position in view of the competition from other States.

Since, the matter was urgent and both the houses of the State Legislature were not in session, the Karnataka Innovation Authority Ordinance, 2019 (Karnataka Ordinance 2 of 2019) was promulgated to achieve the above object.

**FINANCIAL MEMORANDUM**

There is an approximate extra expenditure to the extent of rupees one crore involved in the proposed legislative measure.

**MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION**

<b>Clause 4:</b>	Sub-clause (3), empowers the State Government to make rules regarding the manner in which the ex-officio members may be appointed.
<b>Clause 5:</b>	Sub-clause (6), empowers the State Government to make rules, regarding powers and duties to be exercised and performed by the Member Secretary
<b>Clause 7:</b>	In item (iii), empowers the State Government to make rules regarding the manner of public consultations with relevant stakeholders prior to, during, or after establishing a regulatory sandbox.  In item (iv), empowers the State Government to make rules regarding the powers and functions to be performed by the Authority.
<b>Clause 10:</b>	Sub-clause (1), empowers the State Government to make rules regarding the manner of application along with fees to establish a regulatory sandbox.  Sub-clause (6), empowers the State Government to make rules regarding the manner of holding a public consultation with concerned stake holders.
<b>Clause 12:</b>	Sub-clause (1), empowers the State Government to make rules regarding the terms and conditions to be followed by the participants in the regulatory sandbox.
<b>Clause 14:</b>	Sub-clause (3), empowers the State Government to make rules regarding the form and the manner of application to participate in the regulatory sandbox.  Sub-clause (11), empowers the State Government to make rules regarding the information about the participants in the regulatory sandbox to be disclosed in the website of the Authority and the sandbox operator.
<b>Clause 21:</b>	Sub-clause (1), empowers the State Government to make rules regarding the maintenance of books of accounts and other registers.
<b>Clause 22:</b>	Sub-clause (1), empowers the State Government to make rules regarding the form in which the Authority shall submit its annual report.

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

**Dr. Ashwath Narayan C.N**  
Deputy Chief Minister and  
Minister for Higher Education, IT & BT,  
Science and Technology  
Skill Development,  
Entrepreneurship Livelihood,

**M.K. Vishalakshi**  
Secretary (I/c)  
Karnataka Legislative Assembly